
 

 

 

  

 

 

i 
 

 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

 

CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES 

 

ADECUACIÓN SISTEMA DE TRATAMIENTO 

DE EFLUENTES  

MATADERO ALUMINÉ 

 

INFORME FINAL 

TOMO 1 

ABRIL 2024 

 

Mg. Ing. Andrea Pojmaevich 



 

 

 

  

 

                                                                                           

 MG. Ing. Andrea B. Pojmaevich.   ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL DEL CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES 

LIC. IGNACIO LAMOTHE 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CR. ROLANDO FIGUEROA 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DE PLANIFICACIÓN Y VINCULACIÓN INSTITUCIONAL 

LIC. LETICIA ESTEVES 
 

 

 

 

 
 

[...]
aguas negras, línea de verdes y línea de rojos.  

• Aguas negras, provenientes de los sanitarios, vestuario y cocina, denominada de tipo 

cloacal.  

• Línea de verdes, son aquellas que no contienen restos de grasas o sangre, y se generan en 

la zona sucia de la playa de faena, en el sector de lavado del contenido ruminal, y en la zona 

de lavadero de camiones, corrales y bañadero.  

• Línea de rojos, se trata del efluente que contiene restos de grasas y sangre proveniente del 

lavado que se realiza durante el proceso de faena y sala de vísceras, esta línea no contempla 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  15 | 78 

los restos de sangre provenientes del degüello del animal, ya que este debe ir a otro 

proceso, como por ejemplo un sancochado. 

Para el dimensionamiento del sistema de tratamiento de efluentes se debe considerar el consumo 

de agua que establece la normativa para este tipo de producción, según se detalla en la Tabla 7. 

Tabla 7: Consumo de agua y generación de efluentes por especie.   

Especie 
Capacidad máxima 

de faena 

Consumo de agua 

(m3/animal)1 

Efluente generado 

por especie 

Bovinos 25 1,5 37,5 

Porcinos 20 0,3 6 

Caprinos / Ovinos 40 / 50 0,3 12 / 15 

 

Tomando los datos de generación de efluentes por especie mostrados en la Tabla 7 y los días y 

frecuencia de faena mostrados en la Tabla 1, se puede obtener la generación de efluentes durante 

una semana normal de trabajo, según se muestra en la Tabla 8.  

Tabla 8: Generación de efluentes durante la semana.   

Días Especie 
Cantidad 

máxima 

Caudal 

generado 

m3/día 

Lunes Caprinos / Ovinos 40 12 

Martes Bovinos 25 37,5 

Miércoles Porcinos 20 6 

Jueves Bovinos 25 37,5 

Viernes Limpieza general del matadero  6 *1 

*1: Se considera para el día de limpieza general del matadero el equivalente al mínimo caudal utilizado 

durante la faena.  

Por otra parte se toma en consideración que actualmente desde el MMA, contratan entre 4 y 5 

veces al mes, el camión atmosférico con una capacidad de  8 m3, para el vaciado de los tanques de 

almacenamiento lo que nos da entre 32 y 40 m3 al mes.  

 

1 Según decreto 4238/68, de la Ley N° 17.160, modificatoria del artículo 10 de la Ley 3959 de Policía 

Sanitaria Animal. Capítulo IV – 4. Obras Sanitarias – Inciso 4.3.7: Cálculo de necesidad de agua.  

 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  16 | 78 

En la Tabla 9, se muestran los caudales máximos que se pueden generar en el MMA, con las 

instalaciones actuales.  

Tabla 9: Resumen de efluentes generados. 

Especie 
Capacidad máxima 

de faena 

Consumo de agua 

(m3/animal)2 

Efluente generado 

por especie 

Bovinos 25 1,5 37,5 

Porcinos 20 0,3 6 

Caprinos / Ovinos 40 / 50 0,3 12 / 15 

Luego los puntos de generación de efluentes son: Sanitarios; Corrales y lavadero de camiones: Línea 

de verdes y Faena (línea de rojos y verdes). 

Según la información aportada en Tabla 8, por semana vemos un acumulado de 99 m3, una cantidad 

que sobrepasa por mucho lo que realmente se genera actualmente (40 m3 al mes), por tal motivo, 

se propone realizar una planta de tratamiento de efluentes industriales y cloacales, de forma 

modular que cubra en primera instancia la mitad de la capacidad máxima, y que permita cubrir el 

requerimiento total, solo duplicando las instalaciones de tanque pulmón y reactores.  

b) Descripción del sistema de tratamiento de efluentes: 

Tal lo mencionado, los efluentes en este tipo de procesos se dividen en 2 líneas, más los líquidos 

cloacales, uno de línea de verdes, que contiene la excreta del animal (corrales, lavadero de 

camiones y vaciado de panzas) y la línea de rojos, proveniente de la limpieza durante y después de 

la faena. En este sentido, se diseña el sistema de tratamiento de efluentes considerando esta 

división en lo que refiere al tratamiento primario.  

La línea de verdes desemboca en una cámara de rejas y desarenador y la línea de rojos, desemboca 

en el sistema de rejas, seguido de cámara desengrasadora, los líquidos siguen su curso al pozo 

colector/derivador , donde se reúne con la línea de verdes post-tratamiento primario.  

Líquidos cloacales que derivan en una cámara séptica, se reúne con los líquidos industriales en el 

pozo colector/derivador.  

 

2 Según decreto 4238/68, de la Ley N° 17.160, modificatoria del artículo 10 de la Ley 3959 de Policía 

Sanitaria Animal. Capítulo IV – 4. Obras Sanitarias – Inciso 4.3.7: Cálculo de necesidad de agua.  

 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  17 | 78 

Una vez se reúnen los líquidos en el pozo colector/derivador, continúa una sola línea de efluentes 

al tanque pulmón que deberá almacenar como mínimo de 15 m3  de líquido, que permitirá asegurar 

un caudal de 0,6 m3/h, que alimentará el sistema de tratamiento secundario, que estará compuesto 

por un reactor biológico, que está formado por dos tipos de reactores; el primero es el anóxico en 

el cual se fomenta la eliminación de materia orgánica por medio de la desnitrificación llevada a cabo 

por las bacterias heterótrofas y al mismo tiempo se consumen nitratos; y el segundo es el reactor 

aeróbico en el cual se estabiliza la materia biodegradable, o sea la transformable biológicamente, 

oxidando al máximo los compuestos carbonáceos y nitrogenados; en esta etapa las bacterias 

heterótrofas degradan la materia orgánica en condición aeróbica y las bacterias autótrofas oxidan 

el amonio a nitrato.  

Luego el efluente continúa su tratamiento en un decantador secundarios seguido de un espesador, 

que permiten, separar los lodos generados en las etapas anteriores y clarificar el efluente tratado, 

al que por último se le adiciona cloro para su completa desinfección.  

Además de lo anterior, es necesario efectuar la recirculación hacia la entrada del reactor o tanque 

de aeración del lodo depositado en el sedimentador secundario, a fin de mantener constante la 

concentración de sólidos suspendidos (asociados a la biomasa activa) requerida en el proceso, 

estimada en 3.200 g SST/m3 (valor de diseño) de promedio en el tanque de aeración (SST es decir, 

“sólidos suspendidos en el tanque de aeración”).  

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  18 | 78 

c) Diagrama de flujo del sistema de tratamiento de efluentes: 

 
Figura 9: Diagrama de flujo.

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  19 | 78 

d) Tratamiento de lodos: 

Los lodos serán separados de la corriente de efluentes, en el equipo decantador, luego los 

lodos pasan al espesador, luego al digestor aeróbico de lodos y por último a la playa de 

secado, tal como puede verse en la Figura 9.  

III. Memoria técnica 

a) Períodos de diseño 

El MMA., en la actualidad funciona, con faena los días lunes a jueves de cada semana, durante 

todo el año.  

a.1. Caudales 

La planta de tratamiento a diseñar trata durante los meses de enero a diciembre, cinco días 

a la semana un caudal de 99 m3, pero considerando lo expuesto anteriormente se diseñará 

la planta considerando un caudal semanal de la  mitad del máximo, es decir, 49,5 m3.  

Para el diseño es necesario considerar que: 

- en la planta hay empleados que pueden vigilar el funcionamiento de la planta de 

tratamiento de lunes a viernes; 

- se produce efluente a tratar durante 8 horas de faena de animales, dando un caudal 

entre 0,43 y 2,68 m3/h dependiendo del número y tipo de animal que se faena;  

- el caudal considerado que ingresa al reactor biológico es de 14,4 m3/d que se generan, 

equivalente a 0,6 m3/h.  

En resumen, se considera una primera etapa en la que el matadero de Aluminé alcanzaría la 

media del máximo generado, es decir 49,5 m3 de efluente por semana, los meses de enero a 

diciembre. Se toma este último para el dimensionamiento del sistema de tratamiento de 

efluentes, que corresponde a la mitad de la máxima capacidad de faena del matadero.  

Las etapas de crecimiento que el matadero de Aluminé puede admitir, se corresponden con 

el incremento de la recepción de animales para faena, lo que actualmente no sucede por 

déficit productivo.   

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  20 | 78 

b) Dimensionamiento de las distintas etapas del sistema: 

El MMA cuenta con instalaciones correspondientes con una planta de tratamiento de 

efluentes, de los cuales la etapa primaria será reutilizada, y se reemplazará el sistema 

biológico por completo.  

Se propuso en el tratamiento secundario las siguientes etapas: reactor anóxico - aeróbico, 

decantador secundario. El fango generado purgado del proceso biológico se somete a un 

proceso de digestión aeróbica, el fango digerido se conduce a una playa de secado. Por la 

cantidad de nitrógeno que posee el efluente a tratar, se debe tener en cuenta la adición de 

compuestos que aumente la alcalinidad de la corriente, para garantizar la nitrificación 

completa. En la Figura 9 se muestra un esquema de la planta propuesta.  

b.1. Tratamiento primario: 

b.1.1. Línea de verdes.  

Para las corrientes provenientes del lavadero de camiones, de los corrales y de la sala de 

verdes del interior de la playa de faena, que actualmente desembocan en una cámara de 

rejas seguida de un desarenador, se propone continuar utilizando estas instalaciones, dado 

que se observó un correcto funcionamiento de estas etapas.  

b.1.1.1. Rejas de desbaste, línea de verdes: 

Actualmente la línea de verdes cuenta con un sistema de rejas de desbaste, compuesta por 

rejas gruesas y dona de desarenado, tal como puede verse en las Figura 10, Figura 11 y Figura 

12. 

La cámara de rejas tiene 3,00 metros de largo por 0,90 metros de ancho, y una profundidad 

0,85 m, en la zona de alimentación y 1,00 m en la zona de descarga.  

 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  21 | 78 

 

Figura 10: Dimensiones Cámara de rejas. Línea de verdes, vista en planta.  

 

Figura 11: Dimensiones Cámara de rejas. Línea de verdes, vista en corte. 

 

Figura 12: Fotografía de cámara de rejas línea de verdes. Detalle de rejas y zona de desarenador. 

 

 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  22 | 78 

b.1.2. Línea de rojos.  

En la playa de faena, se genera aguas rojas, denominadas así por su contenido de sangre. 

Estas aguas se generan principalmente por el lavado del animal a medida que avanza el 

proceso de faena.  

Esta corriente actualmente está dotada de rejas de desbaste y cámara desengrasadora, dado 

que se observó un correcto funcionamiento de estas etapas, no proponen modificaciones.  

b.1.2.1. Rejas de desbaste línea de rojos: 

Actualmente la línea de rojos cuenta con un sistema de rejas de desbaste, compuesta por 

rejas finas y gruesas y canastos de limpieza, tal como puede verse en las Figura 13, Figura 14 

y Figura 15. 

La cámara de rejas gruesas de efluentes rojos tiene 3,00 metros de largo por 0,90 metros de 

ancho, y una profundidad aproximada de 0,85 m. 

 

Figura 13: Dimensiones Cámara de rejas gruesa y fina. Línea de rojos. Vista en planta. 

 

Figura 14: Dimensiones Cámara de rejas gruesa y fina. Línea de rojos. Vista en corte. 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  23 | 78 

 

  
Figura 15: Fotografías 11.09.24. Rejas de desbaste línea de rojos.  

b.1.2.2. Cámara desengrasadora: 

La cámara desengrasadora tiene 3,00 metros de largo por 1,50 metros de ancho. Es de 

hormigón armado. Es necesario realizar mantenimiento.  

 

Figura 16: Dimensiones Cámara Desengrasadora. Vista en planta. 

Cuenta con tres tapas metálicas, de 1,20 m por 0,63 m, con manijas de hierro. El borde de la 

cámara, donde apoyan las tapas posee un perfil normal L de alas iguales de 25x25x2,5.  

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  24 | 78 

 

Figura 17: Dimensiones Cámara Desengrasadora. Vista en corte. 

 

  
Figura 18: Fotografías 11/09/2024: Cámara Desengrasadora. 

b.1.3. Cámara de registro.  

La cámara de derivación, colecta las tres líneas de efluentes generadas en la planta, es decir, 

cloacales, verdes y rojas. La función de esta cámara de registro, es la de colectar los efluentes 

para luego derivarlos al tratamiento secundario.  

Es de hormigón armado, el mismo se encuentra en buen estado sin fisuras importantes. En 

su interior se encuentra instalada la bomba para líquido filtrado y desengrasado a planta de 

tratamiento. Posee una tapa de hormigón armado.  

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  25 | 78 

 
Figura 19: Fotografías 22/12/2022: Pozo de Bombeo 

Esta cámara de derivación, recibe por gravedad los líquidos de la línea de verdes, de rojos y 

cloacales, para luego alimentar el tanque pulmón.  

b.1.4. Tanque pulmón 

El Tanque pulmón alimentará al reactor anóxico. Se pretende tratar todo el caudal generado 

en los cuatro días de trabajo (49,5 m3) entre el lunes a las 20 h y el día viernes en el mismo 

horario. De esta manera se garantiza que la planta de tratamiento trabaje en horario con 

presencia de personal. A partir del día viernes a las 20 h, solamente funcionarán las 

recirculaciones. En la Figura 20, los datos color azul representan la salida del tanque de 

pulmón, que provee un caudal de 0,6 m3/h durante determinadas horas de trabajo iniciando 

el día lunes a las 8 h, hasta las 18h, el martes desde las 8 h hasta las 20 h del miércoles, y del 

jueves a las 08 h a las 20 h del viernes. El caudal depende de la cantidad y tipo de animal 

faenado en el día. Los datos color naranja representan el caudal de entrada a planta 0,6 m3/h 

(salida del tanque pulmón), el cual se mantiene en los períodos detallados anteriormente. 

Los datos color gris representan el volumen acumulado del tanque pulmón, el cual debe 

almacenar 15 m3, mínimo. Este es el mayor volumen acumulado en la Figura 20. 

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  26 | 78 

Por lo expuesto se adopta para el tanque pulmón un tanque de volumen de 18 m3 de volumen 

mínimo, o de capacidad total superior, fabricado con Polietileno Virgen al 100%, con 

protección UV para uso a la intemperie, provisto de boca pasa hombre de 455 mm, tapa de 

polipropileno inyectada y salida roscada de 2″ en polipropileno. En todos los casos se 

propondrán los tanques comerciales de volumen superior al requerido como mínimo. Para 

este caso, se propone un tanque de 23 o 25 m3. 

 

Figura 20: Cálculo del tanque pulmón.  

b.2. Tratamiento secundario (biológico) 

b.2.1. Cálculo del Reactor Aeróbico 

Esta etapa permite degradar el contenido de materia orgánica en condiciones aeróbicas por 

medio de la actividad de las bacterias heterótrofas. También ocurre la nitrificación u 

oxidación del nitrógeno amoniacal a nitratos por medio de la actividad de las bacterias 

autótrofas. 

Para el cálculo del proceso de degradación de materia orgánica se considera la DBO última o 

DBO20= 875 mg O/L, la cual se obtuvo del cálculo: DBO última=1,6*DBO5 (Metcalf & Eddy, 

2003), dado que si se cuenta con el dato de DBO5. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0 50 100 150 200 250

m
3

/h

Horas

Ingreso Egreso Acumulado

http://www.sinneu.com/


 

 

 

 

www.sinneu.com       P á g i n a  27 | 78 

Para el cálculo del reactor se consideraron los resultados mostrados en la Tabla 5: Resultados 

de laboratorio Matadero Municipal de Añelo (1)Tabla 5, que permite tener una 

caracterización del efluente de ingreso a la PTEIC, más cercana a la realidad, tal como se 

mencionó anteriormente. Luego, los datos asumidos se muestran en la Tabla 10. Los 

parámetros característicos de las bacterias heterótrofas se tomaron del manual ENOHSA 

(Ente Nacional de Obras Hídricas y Saneamiento (ENOHSa), 1993), los parámetros de las 

bacterias autótrofas del modelo ASM2d (Henze et al., 2006). 

Tabla 10: Parámetros considerados en el diseño del reactor aeróbico. 